
                          Unione di Comuni Città - Territorio Val Vibrata 
           Viale Europa snc - 64015 Nereto (TE) 

            P.I.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 
           Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 

           E-mail: info@unionecomunivalvibrata.it 

           PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 

N. 14 

Data  29/09/2010 

OGGETTO: RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D. LGS. N. 267 DEL 2000 

E SS. MM. ED  II. 

  L’anno 2010 il giorno 29 del mese di settembre, alle ore 18:30, presso  la sala Allende del 

Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 

“Val Vibrata”,  

In prima convocazione, in sessione straordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Comune Componente 

N° 

Quote dei 

Comuni 

N° Quote 

dei comp. 

Presenti Assenti 

Comp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 

Franchino Giovannelli 

Paola Giusti 

Daniele Capone 

3 

 

6 

6 

6 

 

 

X 

X 

 

 

6 

6 

 

X 

 

 

 

6 

 

 

 

Ancarano 
Pietrangelo Panichi 

Cadia Viola 
2 

3 

3 

X 

X 

3 

3 
 

 

Civitella del Tronto 
Gaetano Luca Ronchi 

Gianfredo De Santis 
2 

6 

6 

X 

 

6 

 

 

X 

 

6 

Colonnella 
Marco Iustini 

Matteo Marchetti 
2 

3 

3 

  X 

X 

3 

3 

Controguerra 
Mauro Scarpantonio 

Giulio Maurizi 
2 

3 

3 
X 

X 

3 

3   

Corropoli 

Umberto D’Annuntiis 

Roberto Falò 

Massimo Micozzi 

3 

2 

2 

2 

X 

X 

X 

2 

2 

2 

 

 

 

 

Martinsicuro 

Abramo Di Salvatore 

Antonio Di Tommaso 

Andrea D’Ambrosio 

3 

6 

6 

6 

X 

X 

 

6 

6 

 

 

 

X 

 

 

6 

Nereto 

Stefano Minora 

Alberto Di Gaetano 

Pierino Di Pietro 

3 

2 

2 

2 

 

 

 

 

X 

X 

X 

2 

2 

2 

Sant’Egidio Alla Vibrata 

Rando Angelini 

Marco Ferri 

Stefania Ferri 

3 

4 

4 

4 

X 

X 

 

 

     4 

4 

 

 

 

 

X 

 

 

 

4 

Sant’Omero 

Alberto Pompizi 

Alessandra Candelori 

Alfredo Lupi 

3 

4 

4 

4 

X 

X 

 

4 

4 

 

 

 

X 

 

 

4 

Torano Nuovo 
Dino Pepe 

Adelina Goldoni 
2 

3 

3 

X 

 

3 

 

 

X 

 

3 

 Tortoreto 

Generoso Monti 

Stefano Lancianese 

Rolando Papiri 

3 

4 

4 

4 

X 

X 

 

 

4 

4 

 

 

 

 

X 

 

 

4 

 

TOTALE  N.° 31 120 19 75 12 45 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

PREMESSO: 

- l’art. 193 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, prevede che, con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità  e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ogni anno, si provveda ad 

effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e sul permanere degli equilibri 

generali di Bilancio; 

- che tale ricognizione e verifica è finalizzata al mantenimento del pareggio finanziario, nonché 

degli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti secondo le norme di contabilità pubblica; 

- che qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o 

di gestione per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, l’organo 

consiliare è tenuto ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 

ATTESO : 

- che l’articolo 196, al comma 1, del d.lgs 267/2000 stabilisce che al fine di garantire la 

realizzazione degli obiettivi programmati la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità e il buon andamento della Pubblica Amministrazione e la trasparenza dell’ azione 

amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dal 

titolo III del Tuel 267/2000, dai propri statuti e regolamenti di contabilità; 

- che il successivo comma dello stesso articolo prevede che il controllo di gestione è la procedura 

diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e, attraverso l’analisi delle 

risorse acquisite e della comparazione tra costi e la quantità e qualità dei servizi offerti, la 

funzionalità dell’organizzazione dell’ente, l’efficacia l’efficienza e il livello di economicità 

nell’attività di realizzazione dei predetti obiettivi; 

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 

193 è equiparata, ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 

141, con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;  

RITENUTO che risulta pertanto necessario provvedere a una ricognizione sullo stato di attuazione 

dei programmi e alla verifica del permanere degli equilibri finanziari; 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Complessivo n.  07 del  30.04.2010, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto l’approvazione del “Bilancio di previsione per l’anno 2010 e  pluriennale 

2010/2012”; 

CONSIDERATO: 

- che da un esame dei documenti contabili da parte del Servizio Finanziario si è riscontrato che 

l’ultimo rendiconto, relativo all’anno 2009 e approvato con deliberazione del Consiglio 

Complessivo n. 09 del 30.07.2010,  si è chiuso con un avanzo di amministrazione di  €. 

1.246.331,80; 

- che si  sono avute le  variazioni al Bilancio di previsione 2010 a mezzo dei seguenti atti: 

   a) deliberazione di Consiglio Complessivo  n. 11 del 23.07.2010 – esecutiva; 

- che le suddette variazioni hanno assicurato il permanere del pareggio finanziario e degli equilibri 

previsti dalle vigenti norme contabili; 

- che i documenti preparativi necessari alla predisposizione della presente deliberazione agli atti 

d’ufficio della gestione finanziaria corrente non fanno prevedere alla data odierna un disavanzo di 

amministrazione né di gestione stante la considerazione del fatto che le diverse poste di bilancio 

della gestione per l’anno 2010 mantengono nell’insieme un andamento equilibrato di formazione sia 

delle entrate che delle spese; 

TENUTO conto: 

- che dalla situazione finanziaria complessiva non si rilevano al momento ipotesi di possibili 

squilibri della gestione, salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevisti; 

- che non sussiste alcuna ipotesi di squilibrio finanziario e che pertanto il presente provvedimento 

non è finalizzato all’adozione di misure atte a ripristinare l’equilibrio di bilancio ma esclusivamente 

a dare atto dell’insussistenza delle ipotesi di squilibrio di cui all’art. 193 del dlgs 267/2000,  del 

permanere degli equilibri generali di bilancio nonché della ricognizione sullo stato attrattivo dei 

programmi; 

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco delegato del Comune di Controguerra, dott. Mauro  

Scarpantonio; 



Alle ore 18:45 entrano nella sala delle adunanze il Sindaco di Ancarano, Pietrangelo Panichi e il 

Sindaco del Comune di Tortoreto Generoso Monti – quote presenti 75; 

UDITO l’intervento del Sindaco del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, Rando Angelini, il quale 

chiede la destinazione futura dell’avanzo di amministrazione cui risponde il Sindaco Scarpantonio 

riferendo che in sede di assestamento di Bilancio si faranno le verifiche e le valutazioni del caso per 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione ; 

UDITO l’intervento del Consigliere del Comune di Alba Adriatica Paola Giusti, la quale propone 

che vengano dati suggerimenti dagli stessi consiglieri per l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione e a tal proposito il Sindaco Rando Angelini riferisce di auspicare una maggiore 

partecipazione del Consiglio Complessivo all’attività dell’amministrazione dell’Unione, replica 

però il Sindaco Scarpantonio che alcuni strumenti tipo i gruppi di lavoro consiliari non vengono 

utilizzati proprio a causa della scarsa partecipazione dei Consiglieri dell’Unione; 

UDITO l’intervento del Consigliere del Comune di Tortoreto Stefano Lancianese il quale comunica 

di auspicare quanto prima l’aggiornamento dello Statuto dell’Ente; 

UDITO l’intervento conclusivo del Presidente, Sindaco Pompizi, il quale riferisce che intende 

rilanciare l’Unione di Comuni proponendo la gestione in forma associata di diversi servizi; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile  resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere dei Revisori unico dei Conti; 

con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti n. 19 – quote 75; 

consiglieri favorevoli n. 19 – quote 75 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per formarne  parte 

integrante, formale e sostanziale quanto segue; 

1) DI DARE ATTO dell’espletamento degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del d.lgs, 

267/2000 per quanto concerne la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la ricognizione sullo stato 

di attuazione dei programmi; 

2) DI PRENDERE ATTO dello stato di attuazione dei programmi previsti nella relazione 

previsionale e programmatica; 

3) DI DARE ATTO a seguito di valutazione degli atti in premessa del permanere degli equilibri 

generali di bilancio, nonché dell’insussistenza delle ipotesi di squilibrio finanziario previste dall’art. 

193 del D.lgs. 267/2000; 

4) DI ALLEGARE copia del presente provvedimento al rendiconto del corrente bilancio. 

Successivamente il  

CONSIGLIO COMPLESSIVO 

Vista l’urgenza, con la seguente votazione 

Consiglieri presenti n. 19 – quote 75; 

consiglieri favorevoli n. 19 – quote 75 

DELIBERA 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 

____________________________________________________________________________ 

Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         

allegati. 

Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                            



Proposta numero 16 

 

 

ALLEGATO ALLA Delibera di ConsiglioN. 14 DEL 29/09/2010 

 

 

Oggetto: 

 

RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D. LGS. N. 267 DEL 

2000 E SS. MM. ED  II. 

 

=============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativa 

 FOSCHI Dott. GIUSEPPE 

 

Lì,  29/09/2010 

 

 

=============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,  29/09/2010 

 

 

=============================================================== 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione n° 14 del 29/09/2010, formata da n° _____ fogli e n° _____ 

facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 

articolo 134. 

 

Nereto, lì  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   

 

( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 

 

(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to   


